*quodam, sed
vitiis,* 194 Hactenus ille: cui ego, si Dialecticorum more contendere luberet, mox reponerem, belam illam argumentationem falso, ut aiunt, niti supposito, idque ipsum, quod precipue in contro-

F
*multa conse-
quentur,
Houbigantius
respat,*

AUCTORE
J. G.

*Explicantur
nonnulla,
qua adver-
sus exposi-
tionem*

*educti ex Aegypto fuerunt missique in possessio-
nem terrae Chanaan. En quo abducunt nimia illa
argutia ac singularis illa in expoundis sacris Co-
dicibus subtilitas, qua potior Dialectica captiosa,
quam sat communium Scripturarum sacrarum idioti-
smorum ratio habetur.*

*197 Dicamus ergo potius, cit. libro Exodi,
utpote quo universi populi Hebraici annales con-
tinuantur, per r̄ filios Israēl integrum gentem
Hebreum seu electum Dei populum, tam in
capite, quam in membris designatum a Moyse
fuisse, eodem nempe, vel certe pari idiotismo, quo
in jam productis textibus designati fuerunt non
solum Christi, Osee prophetæ, Moyse aliorum
que hagiographorum tempore viventes Israēlitæ,
sed et eorum maiores, quatenus hi cum illis unam
eamdemque constituebant gentem, quorum adeo
gesta, utpote ad universum populum spectantia,
posterioris adscripta fuerint. At enim, inquiet ali-
quis, cum Abram in Aegyptum famis causa pro-
fectus, anno nempe ante exitum posteriorum suo-
rum quadragesimo trigesimo, non dudum illuc
manserit; sed paulo post reversus sit in terram
Chanaan; Isaacus vero in Aegyptum quidem ire
meditatus fuerit, re tamen ipsa eo non iverit, ne
toti quidem Hebreo populo, seu tam in capite,
quam in membris, spectato, habitatio seu pere-
grinatio 430 annorum in Aegypto adscribi me-
rito potest. Ad haec respondeo, in rigore quidem
Dialectico dici non posse, Hebreum populum to-
tum annis in Aegypto continue habuisse; at
nihilominus a Moyse, qui ratiocinatorem aut
calculatorem scrupulosum, sed historiographum
agit, non immerito habitationi, seu peregrina-
tioni Hebreorum in Aegypto, 430 annos, tribui.*

*198 Ita existimo, tum quia hisce annis ini-
tium fecit in Aegypto Abramus, qui, teste Moyse
Gen. cap. 12, § 2 eo descendit, ut ibi peregrina-
retur; tum quia etiam Isaac sui Patris exemplo,
veluti pro sua peregrinationis terra Aegyptum
aliquando habuit, tum quia non interrupta per
215 annos habitatio Jacobi et posteriorum ejus
Aegyptiacæ peregrinationi finem imposuit.
Adhuc, præterquam quod ex annis peregrina-
tionis trium patriarcharum in terra Chanaan
detrahendi sint anni illi, quos Jacob in Mesopo-
tamia apud arunculum suum egit, quibus fit, ut
a descensu Abræ in Aegyptum usque ad posteror-
um exitum multis annis diutius in Aegypto,
quam in terra Chanaan, Hebreæ gens degerit;
alixetiam suppetunt rationes, cur Aegyptu potius,
quam terræ Chanaan, totius peregrinationis tem-
pus adscribi potuerit. Primo quidem, illa patriar-
charum in terra Chanaan peregrinatio, in cen-
sum etiam adductis eorum servis horumque filiis,
præ posteriorum, in Aegypto degentium peregri-
natione, paucissimorum dumtaxat hominum fuit,
minusque in oculos incurrit, (de qua vide Psalm.
104. §. 12 et 13) cum tamen ex adverso Aegyptiacæ
mansi innumeram hominum multitudinem com-
plexa atque apud omnes celebrissima fuerit.*

*199 Deinde vero, ut Pererius in caput 12 Exodi
disput. 19, num. 116 observat, Aegyptiacæ ha-
bitatio posteriorum Abramæ, Isaaci et Jacob tribus
rebus insignita mirum in modum et nobilitatem
fuit, nempe Josephi per octoginta annos imperio
Aegyptiaco, magnaque ex tempore spatio He-
breorum prosperitate, eo autem sat diu defuncto
per insigne et admiranda multiplicatione, ut ut
interim laboriosissima premerentur servitute; ac
denique liberatione eorum atque exitu ex Aegy-
pto, tot tantisque prodigiis in primis memoran-*

*do. Hisce addamus, moris esse Scripturarum, D
prout ex cap. ultimo Libri judith §. 28 et ex 70
Interpretum versione cap. xi Genes. §. ultimo
patet, ut ei loco, ubi annorum numerus aliquis
completus fuit, licet tamen transactus ibi totus
non fuerit, totus tamen adscribatur. Ex quibus
omnibus manifestum fit, Moysen recepto Hebreis
more sua gentis peregrinationi Aegyptiacæ poti-
us, quam Chananeæ, illud 430 annorum spa-
tium jure merito attribuisse. Præter jam traditum
celebris illius versus cum aliis sacrae Scripturaræ
testimoniis conciliandi modum, aliis quoque sup-
petit, quo habita antecedentium Moysis verborum
ratione, versus ille cum prefatis testimoniis ad-
ducit quoque in concordiam possit, vel in ipsa el-
iam hypothesi, gratis tantisper admissa, quæ cit.
§. 40 per has voces Fili Ishaï non alios, quam Ja-
cobi posteros, designari, tradit.*

*200 En illum, Eodem cap. 12 Exodi §. 25 Pen-
tateuchi auctor Moyses ex præcepto divino ad
Israëlitæ ita locutus fuerat: Cumque introieritis
terram, quam Dominus datus est vobis, UT POLLIC-
CIRUS EST (Abrahamo nempe Genes. cap. 12 §. 7 et
dein alias) observabitis ceremonias istas, paulo
ante scilicet prescriptas ad esum agni Pascha-
lis ceteraque, redeunte quotannis Paschali tem-
pore, observanda. Quorsum obsecro, paulo ante,
quam Israëlitæ de Aegypto versus terram Chan-
nan profecturi essent, in memoriam eis Moyses
revocat divinas promissiones, illamque adeo
maxime celebrem omniumque primam pollici-
tationem, quam Deus Abramo, jam primum ter-
ram Chanaan ingresso, apparens fecerat, Genes.
cap. 12, §. 7 dicens: Semini tuo dabo terram hanc,
nisi ut Israëlitæ divino ductu auxilioque, utpote
sibi promisso, multo magis, quam humana opera,
se et servitudo educendos esse, agnoscerent, suamque
in Deo Patrum suorum fiduciam firmissime
locarent? Dum ergo eodem cap. 12 Exodi, mox
ut dixerat profectos fuisse filios Israël de Ra-
mese in Socoth, et ab ipsis Aegyptiis exire com-
pulsos fuisse §. 40 haec subdit: Habitatio autem
filiorum Israël, qua manserunt in Aegypto, fuit
quadringeritorum triginta annorum; non abs re
censeri potest, verbis istis innuere voluisse, jam
re ipsa impleri ceptam eo exitu fuisse divinam
pollicitationem paulo ante memoratam, quæ altia-
rum omnium, quarum cap. 3 et 6 Exodi, et per-
sæpe in libro Genes. mentio fit, veluti princeps et
antesignata fuit.*

*201 Hujus adeo celeberrimi versus hic sensus
erit: habitacionem, qua Israëlitæ manserunt in
Aegypto, finem seu complementum fuisse illorum
430 annorum, qui secundum factam Abramo
cap. 12 et 15 Genesis promissionem divinam,
suęque genti celebratissimam, decurisse prius de-
buerant, quam ipsius posteri de sua servitudo et
afflictione egressuri essent versus terram Chan-
nan, quam stato tempore occuparent in hereditate
tempetuum. Ellipsi ergo in cit. §. 40 uitur
Moyses, at tali, ut id, quod retinet, cum aliunde
satis apertum esset, facile subintelligi seu mente
suppleri possit, quæque adeo non magis Moysen
ineptum, absurdum aut nugatorium reddere po-
test, quam frequentes alibi ellipses harum auto-
res ineptos aut frivulos faciunt. Et huic quidem
expositioni, qua Aegyptiacæ Israëlitarum habili-
tatio 430 annorum, quos Deus Abramo præsignifi-
carat, veluti finis ac complementum, cit. §. desi-
gnata fuisse, statuitur, suffragantur, quantum ad
substantiam, Grotius, Cajetanus, a Lapide, viri
sane in primis eruditii, quos, si lubet, lector aeat.*

202 quod

*memorari
versus, a no-
bis datum,*

*opponi
possunt;*

*quo versus
ille celebri
recte exponi
queat,*

AUTORE
J. G.

A 202 Quod si quis neutram citati versus ex-positionem a me datam, nec aliam quamvis, apud insigniores sacrae Scripturae interpretes obviam, admittere velit, propterea, quod in eodem illo versu, uti S. Hieronymi tempore, ac multo ante legebatur, mendum cubuisse, pro indubitate habeat; ego contentiosum funem cum eo non traham; ast tunc demum mendum erroremque restitutum in eo s. admittam, cum manifeste probatum video, Samaritanis potius, quam Judaeis concedita a Deo fuisse sacra eloquia, majorem istorum in describendo Pentateuchu accuratem, quam sacerdotum Iudeorum diligentiam fuisse; nec non Samaritanos codices, tantopere nunc jactatos, re ipsa antiquiores esse Hebreis Samaritanisque codicibus, quos S. Hieronymus consuluit, in quibus nempe pretensus ille primogenius Moysis teutus, num. 187 sub finem recitatus, nusquam ab eo inventus fuit; seu, uti aperi-tius eloquar, tunc demum credam, in cil. s. non idiotismum Hebraicum aut Ellipsis, sed mendum ei errorem cubare, cum demonstratum video, nostri temporis magistros in Israël, qui vel

B vulgaribus usi sunt praetoribus, vel qui com-modis perdiscendi sacras linguis subsidiis ca-rerunt, linguarum sacrarum peritia et optimae no-teae codicum usu doctori eruditissimo Hieronymo peritis, quos nactus est, magistris, aut pal-mam eripere, aut saltem hanc eis deferre neuti-quam debere.

C 203 Venio nunc ad difficultatem aliam, quae ex ipsis S. Pauli ad Galatas verbis essurgit. Si contra S. Gregorii Magni effatum ad Donati regulas, ad Porphyrianæ Isagogæ placita, vel ad fori contentiosi formulais Apostoli verba, num. 172 transcripta exigenda forent, consectarium omnino esset, ut 430 anni quos a Testamento confirmato a Deo usque ad Legem in monte Sina latam ex-currisse, scribit, computari ab anno Abramis se-ptuagesimo quinto nequaquam possent, utpote quo primum ei Deus promisit fore, ut in semine ejus benedicerentur omnes cognationes terræ. Verum enimvero in ea, de qua agimus S. Pauli Epistola Donati regulæ et qua hisce superstruuntur Porphyrianæ Isagogæ placita ac fori contentiosi formula locum neutiquam habent; quippe nihil aliud S. Paulus cap. 3 s. 17 per hasce primogenias voces διεβήκε τροπεκουσιώναν ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ exprimere voluit, quam quod, uti advertit S. Hieronymus in hunc locum, Hebreo sermone Berith, Latino pactum vocatur, illud nempe gratuitum, uti Usserius in Chronologia sacra pag. 181 nota-t, quod cum Abrahamo Deus primum iniit, atque ineundo sancvit, ratumque et authenticum effectit, subsequentibus ejusdem repetitionibus nihil amplioris autoritatis primævæ promis-sioni adjicientibus.

S. Paulus agit, diversum non est a divino pacto, Gen. cap. 12 memorata, 10.

C 204 Neve id gratis assertum videatur, au-diamus Corneliam a Lapide, in eundem illum versum pag. 454 ex antiquorum sententia ita scribentem: Hic et alibi, inquit, haec tria, sci-licet Hebreum Berit (seu Berith) Graecum διεβήκε et Latine TESTAMENTUM idem sunt, signifi-cantque quodvis factum. Hoc enim adequate in Scriptura significat Hebreum Berit (seu Berith) quod septuaginta vertunt διεβήκε scilicet, ut idem sit, quod επιθήκη. Ita Hieron. Chrysost. Theophil. Ecumen. Idem ex Aristophane et Demosthene ostendit Budus. S. Augustinus tamen proprie capit hic Testamentum Dei: "Quia, " in-quit, "quod mors testatoris valet ad confirman-

" dum testamentum, hoc incommutabilitas pro-missionis Dei valet ad firmandam suam pro-missionem." Quæ postrema sententia nostræ nihil officiunt. Et sane non de promissionibus seu pactis, Geneseos, cap. 13 a s. 15, cap. 15 a s. 4, et cap. 17 a s. 2 memoratis, sese eo loco agere, ipsemel Apostolus satis palam fa-cit, dum precedentem versus illam diserte indi-cat promissionem divinam, secundum quam in semine Abrahæ, qui est Christus, benedicende erant universæ gentes seu cognationes terræ, de qua nempe eodem capite s. 8 et 14 loculus fuerat, quaque adeo omnino diversa est a pos-terioribus promissis, citato Geneseos cap. 13 a s. 15, cap. 15 a s. 4, et cap. 17 a s. 2, Sancto nostro divinitus factis, utpote in quibus nul-lum de benedicendi in semine Abrahæ cunctis gentibus reperire verbum est.

C 205 Fateor quidem, promissionem, de qua hic sermo est, iteralam a Deo fuisse, statim atque Abram hærentem inter vespere arietem obtulisset holocaustum pro filio suo Isaac, imo vero eam ejusmodi verbis a Moyse descriplam fuisse, ut ad hanc potius, quam ad eam, quæ cap. 12 Genes. refertur, Apostolus respecuisse videri posset: ita enim. cit. cap. 22 a s. 16 angelus Domini loquitur: Per memet ipsum juravi, dicit Dominus: quia fecisti hanc rem, et non pe-percisti filio tuo unigenito propter me: Benedi-cam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stel-las cœli, et velut arenam, quæ est in litorie maris: possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terra, quia obedisti voce mea, Verum, tametsi pactum, a Deo cum Abra Genes. cap. 12 initium, revera tunc confirmatum fuerit, ab ea tanen federis confirmatione dici negavit Apostolus illos 430 dinumerasse; quandoquidem incertum omnino est tempus illud, quo Isaa-cum, filium suum, immolare Abraham jussus fuit, asserentibus aliis, id factum esse anno Abraham centesimo decimo, aliis centesimo decimo quinto, aliis centesimo vigesimo quinto, aliis dent-que centesimo trigesimo tertio, vel sexto.

C 206 Consecrarium igitur fit, ut vel Aposto-lus ab incerto initio æram exordiens, imperi-tus in hoc scribendi genere fuisse dici debeat, quod vel suspicari nefas est; vel, ut non tem-pus plane ignotum, sed contra expresse in Scri-pturis divinis signatum, omnibusque notissimum, quale est atlatis Abra annus septuagesimus quintus, prima Dei promissione celeberrimus, pro statute a se ære Abramiticæ exordio certo ac-fico adhibuerit; utque adeo ab illo pacto, quod tunc Deus primum cum Abramo iniit de benedi-cendis in ipsouniversis cognationibus terræ, quod-que ineundo sancvit, annos illos computes, quos inde usque ad latam in monte Sina Legem excu-rrisse, affirmat. Adhaec, si ab illa fæderis confir-matione, Genes. cap. 22 s. 18 memorata, que inter annum Abramæ centesimum decimum quintum et centesimum trigesimum septimum statuen-da videtur, usque ad Legem in monte Sina latam designati ab Apostolo quadringenti triginta anni dinumerandi essent; consequens pariter foret, ut semen Abramæ non modo quadringentis quinque, seu neglecto exiguo numero, quadringentis annis, uti tamen Gen. cap. 15 s. 13 asseritur, peregrinum fuerit in terra non sua, sed annis omnino qua-dringentis et viginti quinque, imo quadringentis et

neque illus
Testamenti
epocha a fa-
cto incerti
temporis,
E

cap. 22 Gen.
relatio, repeti-
tio, post, sed
contra

AUCTORIS
J. G.

et triginta sex annis, si illa foederis confirmatio anno Abrae centesimo et trigesimo sexto facta statuatur. Quid? Quod, computatis ab illa confirmatione 430 annis, necesse omnino fiat, vix non ex omni parte susque deque certi fixam a Moyse ab ortu Abra usque ad Legem latam Chronotaxim, omnemque intercludi viam, qua adducta a numero 177 sacre Scripturæ testimonia cum verbis Apostoli ita intellectis conciliari queant.

ex pacto certi temporis, nempe anno 75 Abram facto, desumus cum antiquis debet.

207 Recte igitur Josephus lib. 2 Antiq. Judaic. cap. 6 ab ingressu Abra in terram Chanaan, atque adeo et a subsecuta mox divina apparitione ac promissione Evangelica 440 annorum, de quibus hic agitur, exordium sumit, ita loquens de Hebreis: Reliquerunt autem Aegyptum mense Xanthico, luna decima quinta, anno quadringentesimo trigesimo, postquam Abraham pater noster in Chananeam venit. Quibus, quod hic obiter notatum velim, minime obesse debet, quod in ejusdem libri cap. 5 librarii mendum cubat, quo scilicet pro numerali nota Graeca o, quæ ducentos sonat, irrepsit nota v, quæ quadragesimos annos Aegyptiacas servitum perperam tribuit. Consentit Josephus

B Eusebius in Chronicorum libro priore pag. mihi x, ita loquens: Quum esset LXXV annorum (Abram) divino dignus habetur alloquo et ei reprobmissione, quæ ad eum facta est: a quo tempore usque ad regressum gentis Hebraeorum ex Aegypto supputantur anni cccccxx, quorum meminit, Paulus ita dicens: "Testamentum confirmatum a Domino quæ post quadragesitos et triginta, annos facta est lex, non infirmat ad evacaundam promissionem." Hisce consona repetit in Chronicorum lib. posteriorie ad primum annum reprobmissionis Dei ad Abram cuius initium, quidquid alii secus contendant, statuit anno ejus septuagesimo quinto, non vero sexto, ut supra num. 167 docuimus. Unum hisce pro reliquis omnibus addo S. Augustini lib. 16 de Civit. Dei cap. 24 num. 3 non minus disertum testimonium, his verbis conceptum: Computantur.... ab anno septuagesimo et quinto Abrae, quando ad eum facta est prima promissio, usque ad exitum Israël ad Aegyptum quadringenti et triginta anni, quorum Apostolus ita meminit: "Hoc autem dico, inquit, testamentum confirmatum a Deo quæ post quadragesitos et triginta facta est lex, non infirmat ad evacaundam promissionem." Sed de perdifficili illa quæstione ad institutum nostrum jam dicta sufficient. Ad Abram gesta modo redeamus.

§ XII. Abram's adventus in terram Chanaan: ejus illic peregrinatio: profectio versus Aegyptum: adhucbitum ab eo, ne in Aegyptio occidatur, consilium.

Abramus ex Haran, de cuius situs,

*A*bram, cum annum ageret septuagesimum quintum bimestri spatio minus circiter compleatum, ex Haran divino oraculo evocatum fuisse, cumque uxore sua Sarai, et Lot sui fratris filio, omnique tum suo tum ejus famulitio universaque substantia sese contulisse versus terram Chanaan, ex verbis Moysis Genes. cap. 12 a f. 4 et ex dictis

§ IX a num. 162 indubitatum apparet. Eum autem in terram Chanaan etiam pervenire facile potuisse, priusquam idem ille annus ex omni parte elapsus esset, jam nunc dicenda aperient. Si urbs Haran, unde Vir obedientissimus recessit versus Chanantidem, cum S. Hieronymo lib. de Situ locorum Hebraicorum tom. 2 Oper. col. 427, statuatur esse illa Mesopotamie civitas, quæ usque hodie Charra dicuntur, ubi Romanus est casus exercitus et Crassus dux captus, quæque, uti videre est in mappa geographica a D. Anville, regio geographo, ceteris accuratius digesta tom. 2 Orientis Christiani ad col. 689, trecentis circiter milliaribus Romanis, seu septuaginta quinque leucis Belgicis a terra Chanaan distat; potuit Abram, si duas quotidie leucas Belgicas cum media conficerit unius mensis spatio in Chananeam advenire, atque adeo currente adhuc anno etatis sue septuagesimo quinto.

209 Quod si cum Frederico Spanhemio, quem Cellarius part. 2 Orbis antiqui pag. 445 laudat Haranem, utpote ex Genes. cap. xi f. 31 in itinere, quod et Chaldaea in Chanaan ducit, sitam urbem, in terra magis australi, nempe plus quam quadraginta millibus passuum infra Carras, super tamen latitudinem Nicephorii urbis collucare lubet; ut est tanto angustius urbem hanc inter et Chanantidem terrarum intervallum, ita et eo brevius temporis spatium impendere debuit Abram, ut terram Chanaan teneret. Ut ut sit de vero situ urbis Haran, quam tamen nolim cum paucis recentioribus Palmyra, aut in Cœles Syrie plane vicino Chanantidi tractu collocare; nihil equidem ex locorum intervalllo, uti ex dictis patet, contrarium occurrit, quo minus, currente adhuc anno etatis sue septuagesimo quinto sanctus Viator in terram Chanaan adveniret.

210 Verum ex alio capite emergit difficultas aliqua, videlicet ex verbis Nicolai Damasceni, antiqui scriptoris, quem Josephus lib. 1 Antiq. Judaicarum cap. 8 laudat. Ex hoc verba illius audi: Abrahamus regnavit apud Damascum advena, ut qui cum suo exercitu venerat e regione supra Babylonem sita, quæ Chaldaeorum dicitur: nec ita multo post hinc quoque migrans cum suo populo, sedem transtulit in terram tunc Chananeam, nunc Judæam nominatam: ejusque posteritis ibi crevit in immensum numerum, quorum res alibi sum narraturus. Abrahami vero nomen (hæc Josephi, Nicolai dicta commentantis, verba esse arbitror) etiam nunc est apud Damascenos celebre, et vicus ostenditur, quem vocant Abram's domicilium. Cum igitur, ex quo semel Abram ingressus est Chanantidem, inde numquam sedem suam Damascum transiit, dici queat, necesse sit, ut si recte scripserit Nicolaus Damascenus, uno salem altero mense in ea urbe manserit Abram, dum ex Haran illac in Chananeam profectus est.

211 Futeor, cum non satis constet, Abramum eamdem tenuisse viam, dum ex Haran in Chananeam venit, quam postea tenuit Jacob ex avunculi sui domo in Chanaan revertens; dici sal probabiliter posse, illum per Damasci fines ipsamque urbem iter tunc fecisse, illicque uno altero die etiam fuisse moratum, forte ut de via fessam familiam recrearet; hincque etiam factum, ut apud Damascenos celebre deinceps ejus nomen manserit; adhæc, cum haud ita multo post

hic agitur, in terram Chananae pervenit,

nomen occupato

per nos, contra

as Nicolaus

AUTORE
J. G.

A post Abram trecentos decem et octo vernaculos ad bellum expeditos, quibus quatuor regum exercitum victorem fidit, habuisse legatur, non diffiteor, utcumque vera scripsisse Damascenum Nicolau[m], dum turbam hanc nomine exercitus donavit; at, cum hujus turbæ dominum ducen-que Abramum, aliquandiu Damasci regnasse, assirerit, non possum non ab eo hic discentire. His, ut alias non recensem, potissimum ducor rationibus. Abhorret a veri specie, hominem advenan seu vi, seu precario regnum illud accepisse, acceptum autem non ita multo post reliquisse, et dein urgente fame, in Ægyptum potius, non sine vita sua periculo presentissimo, esse profectum, quam repetuisse Damascum, ubi summa rerum potitus esset, et potiri rursus facile potuisset, ubi et non sine aliquo quidem ob extortam in Syria famen incommodo vitam degisset, at procul a sua vita discrimine, aliisque multo majoribus incommodis, quibus se subjiceret in Ægyptum tendens cogebatur.

regno, quod
dein dese-
ruius;

B 212 Adhæc, si quando Abram Damasci regnasset, cur facti adeo illustris negue Moyses neque ulli Scriptores sacri meminerunt, cum et regnasse, ut Salianus supra sepe laudatus ad annum Abræ 76 num. 9 recte adverxit, et sponte regnum, obeundæ peregrinationis, divinitus mandatae, causa reliquise, magnam vere commandationis segetem subministret, quam sacri Scriptores, qui minoris momenti res ab eo gestas commemorant, neglecturi fuisse non videntur. Denique, cum Nicolaus ille nimium quantum a temporibus Abrami remotus vixerit, utpote, teste Suida, familiaris Herodis, Iudaorum regis, et Augusti Cæsaris, nec se antiquiore testem aut vadem adducat, tanta non est ejus in re tam singulari auctoritas, ut fidem mereatur, præsertim dum et Scriptura sacra non modo non faveat, sed et non uno ex capite repugnat. Similia quidem etiam tradit Justinus lib. 36 Epitoma Histor. Pompeii Trogi, pag. mihi 309 et 311 asserens, non Abramum tantum, sed et Israhelem seu Jacobum, ipsumque Moysen, quem Josephi proregis Ægypti filium perperam facit, Damasci reges fuisse; sed omnia hæc commentitia, seu tam vera esse de Abramo, quam de Jacobo et Moysे, imperitus sit, qui dubitet.

C 213 Cum jam Viator obedientissimus, neicum plane elapsus, ut credibile omnino ex dictis est, anno ætatis sue septuagesimo quinto, in terram Chanaan pedem primum intulisset, nullo illico ad dies multos substitit, sed contra, uti Genes. cap. 12 §. 6 narratur, pertransit terram, seu, uti expressius habent LXX Interpretæ, perambulavit terram in longitudinem ipsius, id est, a tractu Septentrionali, puta ab urbe Emath, aut ab huic vicina, postea dicta Dan, Australiem versus, usque ad confinia Sichem, seu usque ad convallem illustrem, qua parte loco Sichem vicina est, que regio tunc a Chananæo, hoc est, ab uno ex undecim populis a Chanaan, Noe nepote, oriundis, incolebatur, quemadmodum his verbis Moyses cit. cap. 12, §. 6 scribit: Pertransivit Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad convallem illustrem: Chananæus autem tunc erat in terra. Illic tum paululum moranti Abram apparuit Dominus, seu Dei locum tenens angelus, dicens ei: Semini tuo dabo terram hanc Genes. cap. 12 §. 7. Ex quibus verbis denum intellectus Vir sanctus, terram Chanaan, in qua jam erat, eam ipsam esse, ad quam ex Ur Chal-

dærum ac dein ex Haran evocatus a Deo fuerat, seu quam ei Dominus pro suo beneplacito monstraturum se, pollicitus fuerat.

214 Igitur in tanti beneficij agnitionem, in acceptate possessionis, a posteris ineundæ, indicium, Deoque aliquando consecrandæ regionis monumentum adificavit ibi altare Domino, qui ap-paruerat ei, uti partim Genes. cap. 13 §. 7 legitur, partimque Salianus noster, hunc locum commen-tans, ad annum mundi 2114, ætatis vero Abra-septuagesimum sextum, num. 13 rectissime ob-servat. Verba ejus, quæ apparitionem hanc ere-ctique altaris occasionem dilucidant, haud pige-bit huc transcribere. Multum, inquit cit. num. pag. 408, jam terrarum erat emensus Abraham, ex quo erat egressus ex Charan, et inter Chanaanæos peregrinabatur sine lare, sine solo, sine domicilio; cum eum Dominus consolari volens, tercia ipsum apparitione dignatur; prima enim in Chaldaea fuit, ad jubendam migrationem e patria, altera in Mesopotamia ad eandem redintegrandam post mortem patris; (vide a nobis dicta a num. 151) tercia ad eum in suscepta peregrinatione consolandum. Prima nudam habuit jussio-nem exequendi, ut eam retulit S. Stephanus Act. E cap. 7; altera (præter præceptum exequendi de Haran) promissiones multiplices habuit, sed universe atque in genere; tercia particularem habet promissionem terræ hujus, in qua peregrinabatur, de qua, tanquam universe terra Dominus, pro arbitrio et potestate disponit; in prima Do-minum se Abrahæ demonstrabat, in altera pa-rentem, in tercia posteritatis ejus magnificum mu-neratorem.

215 Eam autem regionem Patriarcha sanctissi-mus nomine posteriorum suorum ita acceptat, ut jam tum, quasi in possessionem mitteretur, altare erigat, quod sit insigne monumentum grati in Deum animi, simulque acceptatae et acquisitæ posses-sionis indicium, denique consecrata vero Deo regionis argumentum. Hæc est terra, quam se ei monstraturum promiserat, nunc liberalior facitis, quam promissis, spondet, se ejus dominium ipsius posteritati traditurum. Hactenus ille partim secutus S. Chrysostomum Homil. 32 in cap. 12 Genes., partim Pererium nostrum, in idem caput eruditæ disserentem Disput. 2, num. 71, quos lector curiosus, si libet, aedat. An autem tunc super erectum a se altare hostias Deo immolarit F Abram publicasque preces fuderit, dubitari ut-cumque posset, quod Moyses cit. §. 7 non addat, eum ibi invocasse nomen Domini; verum, si ad versum sequentem, quo de alio altari ab Abræ erecto meminit, animum advertamus, non ægrie nobis persuadebitur, Abram, sicut a se erectum secundo loco altare, de quo infra, Dei nomine insignivit, ac super illud nomen Do-minii invocavit (quod Scripturæ phrasí Deo mactare hostias publicumque cultum exercere est) ita idem illud, dum primum Deo aram in Chananæ posuit, nequaquam prætermittere voluisse; ut adeo quod Moyses §. 8 addit de invoca-to nomine Domini, sit potius prioris versus expositio, qua, quid sit Deo altare adificare, palam facit, quam omissi prius ab Abramo sacrificii indicium.

216 Ceterum, cum non parum intersit lectoris, accuratius scire, quis ille fuerit Chananæus locus, ubi primum aliquandiu substitit Abram, veroque Deo aram exstruxit, mox ubi de tradenda poste-ris suis terra Chanaan facta ei est promissio; non

divinitus vo-catum prius
fuisse, intelli-git, ejusque
possessionem

nimurum in
convalle il-
lustri

Octobris Tomus IV.

82 nullam

AUCTORE
J. G.

nullam et nos hic moram faciemus. Chanani-
dem ab Aquilonari ad Australem plagam seu in
longitudinem traiacentibus medio fere itinere
et pari propemodum inter Mare Occidentale et
Jordanem fluvium spatio occurrit mons, dictus
postea mons Ephraim, duo habens juga, quorum
alteri nomen Garizim, alteri nomen Hebal
inditum fuisse, quidam contendunt. Ut ut sit de
hisce nominibus, in hoc monte, seu, ut ali⁹
volunt, ad radices ejus, ab Hemon Herzeo adi-
cata urbs fuit, quæ ex nomine filii ejus, de quo
vide cap. 34 Genes. v. 2, Sichem nuncupata fuit,
et cui dein Salem, Sichima, Sichar, nec non
Neapolis ac Naploza nomina adhaeserunt. Hic
loco finitima est convallis illustris, meritò sic
dicta, uti Bonfrerius in cap. 12 Genes. v. 6 ob-
servat, propter suam amoenitatem et longitudi-
nem, de qua ita S. Hieronymus lib. de Situ et
Nominibus locorum Hebraicorum tom. 2 col. 394 :
AULON (non Graecum, ut quidam putant, sed He-
breum vocabulum est) appellatur... vallis grandis
dis atque campestris, in immensam longitudinem
B se extendens, que circumdatur ex utraque parte
montibus, sibi invicem succendentibus et coher-
entibus, qui incipientes a Libano et ultra
usque ad desertum Pharan pervenient. Suntque
in ipso Aulone, id est, Valle Campestri (*Hebraice*
Elon More *vocatur*) urbes nobiles, Scythopolis,
Tyberias stagnumque propter eam; sed et Jericho,
Mare Mortuum et regiones in circu-
tu, per quas medius Jordanis fluit, oriens de
fontibus Paneadis et in Mare Mortuum in-
teriens.

*Haud procul
a Sichem;*

217 Ad clariorem hujus vocis Elon More
notitiam hæc subdit laudatus Bonfrerius pag.
184: Hinc etiam intelligas, cur Hieronymus
Deuteronomii cap. xi §. 30, cum in Hebreo ha-
beatur juxta ELON MORE, ipse verterit, "que est
juxta vallem tendentem et intrantem procul,"
hoc est, juxta vallem in longum protensam,
quibus verbis non alia, quam Aulon vallis pe-
riphrasticæ indicatur. In ea itaque hujus vallis,
latissime protensa, parte, quæ locum, Sichem
postea dictum, attingebat, et prope consitum ex-
celsis querubus locum, (ita enim Hebraicum Elon
more ea lxx Interpretibus expōni etiam potest)
C Abramo se conspicuum dedit Dei locum tenens
angelus, totamque regionem, a Chanaanis posteris
tunc habitatam, in cuius fere meditullio tum
versabatur, semini ejus seu posteris concessum
iri, pollicitus est. Posteaquam pius Viator locum
illum, ubi hæc facta fuerant, ercta suprēmo Nu-
mini ara consecrasset, eximiaeque religionis offi-
cia cumulate Deo exhibuisset, non dudum illic
quievit, uti cit. cap. 12 §. 8 Moses insinuat, et
ex eo credit S. Chrysostomus Homil. 32 in cap.
12 Genes.

*Unde transi-
versus Be-
thel, ubi et-
iam Deo al-
tare erigit,*

218 Inde ergo transgrediens (semper Austrum
versus) ad montem, qui erat contra Orientem
Bethel, venit, ac tendit ibi tabernaculum suum,
ab Occidente habens Bethel, et ab Oriente Hai,
ubi et alterum a se erectum altare Dei nomine
insignivit hostiasque in eo Deo obtulit, uti hisce
verbis indicare videatur Moyses: Edificavit quo-
que ibi altare Domino et invocavit nomen ejus jam
tum, uti S. Chrysostomus cit. Homil. observat,
opere complens, quod Apostolus Epist. i ad
Timotheum cap. 2 §. 8 monuit, in omni loco
levandas esse puras manus, agendasque de ace-
ptis a Deo beneficiis gratias. Est autem Bethel,
testis S. Hieronymo cit. libro de situ locorum He-

braicorum col. 410, vicus in duodecimo ab Elia D
(alias Hierosolyma) lapide, ad dexteram eun-
tibus Neapolim, quæ primum Luza, id est Amygdalos,
vocabatur: et cecidit in sortem tribus
Benjamin juxta Betham et Gai (alias Hai) quam
expugnavit Jesus (alias Josue) rege illius inter-
fecto. *Hai* vero, seu, uti S. Hieronymus cit.
lib. col. 447 etiam scribit, Gai urbs, teste Masio su-
per Josue cap. 7 §. 2 et cap. 8 §. xi, bis mille et
quingentis circiter passibus a Bethel abest, pa-
riique adeo spatia vicinior, quam Bethel, Jordani
est; cum ex adverso Bethel Mediterraneo ma-
ri, quod Occidentalem Chananiæ regionem al-
luit, ac quoque intervallo propior, quam *Hei*,
sit; ut adeo, licet verbis discrepant, sensu tamē
omnino convenient cum Vulgata nostra *Hebrei*
Grecique codices, qui loco hujus: Ab Occiden-
te habens Bethel, ita efferrunt: A mari habens
Bethel, quæ obiter annotasse, fortasse non paucis
proderit.

219 Ad hunc montem, medium, ut diximus, et tantisper
inter *Luzam*, seu *Bethel*, et inter *Gai*, seu
Hai, aliquantulo diutius, quam in ceteris Chananiæ locis Abramum substitisse, satis probabilit-
er existimat Salianus supra laudatus, num. 16 E
pag. 409, hac nempe ductus ratione, quod Genes. cap. 12 §. 8 expressa fiat mentio de fixo
tabernaculo, cum certum sit, in reliquis quoque
locis eum posuisse tentorium, at exiguo dumtaxat
temporis spatia, nec proin speciali commemora-
tione dingo. Sunt, qui Virum sanctum hoc loco
non modo publico ritu Deum coluisse, sed et in-
colis verum Deum prædicasse volunt, eoque sensu
hæc verba sacra Et invocavit nomen Domini
intelligenda ac vertenda etiam esse, existimant.
At ego cum Saliano vellem, ut id, quo sat tuto af-
firmari posset, multo majus solidiusque vel in
Hebraico vel in Graeco textu fundamentum habe-
ret. Quod enim S. Chrysostomus Homil. 32 in
Genes. num. 4 pag. 321 tom. 4 scribit, providisse
Dominum, ut Abram non solum Palæstinam
incolentibus esset doctor, sed et iis, qui in Ægypto
erant, id certum non reddit, cum verbis æque,
atque exemplis verum Deum idolatrias prædi-
cassem, quamquam tam illud, quam hoc, utpote
pietati ejus omnino consentaneum, a vera specie
non abhorreat.

220 At cur, inquires, diutius illuc Abram non
substiti, utpote nactus sat amœnum locum et
sibi suisque satis commodum? Aut cur, uti §. 9 E
scribit Moses, Perrexit Abram vadens et ultra
procedens ad Meridiem, vel, uti lxx habent,
cur castrametatus est in deserto, puta Maon vel
Sin, quod utrumque in Australi Chananiæ tra-
ctu situm est? Hujus itineris causam non fuisse,
quod Torniellus in Annalibus sacris ad annum
mundi 2114 num. 6 allegat, divinum aliquod
imperium, quo Abram jussus fuisse Surgere et
perambulare terram in longitudine et latitudine
sua, vel ex eo luculentè paleat, quod ejusmodi man-
datum non ante ei Deus dederit, quam cum jam
cessasset famæ in Chanaan et ipse eo ex Ægypto
jam redux esset, uti caput 13 Genes. perlengenti
patescat. Malum igitur credere, Abram ex loco,
inter Bethel et Hai medio, versus Meridiem sem-
per progressum fuisse, partim divino instinctu,
partim humano consilio; et divino quidem instin-
ctu, ut aliquid occurrente transmigrandi de loco
in locum necessitate, ejus in Deum fides constantia-
que in adversis magis indies eluceret, posteriorque
ejus, quod imitarentur, ritus perfectioris exemplum
haberent

AUCTORR
J. G.

A haberent, ac denique ut tam Australibus, quam Septentrionalibus Chananæ incolis bene vivendi documenta daret; humano vero ipsius Abræ consilio, ut, cum metundum esset, ne propter sævientem tunc aëris intemperiem multo parcius solito frumentum aliisque fruges in Chananæ excrescerent, hincque oriretur illie famæ, ipse interim ad Austrum magis magisque progrediendo, propior indies fieret Ægypto; a frugum ubertate celebratissimæ regioni, in eamque, si sua suorumque salus id exigeret, sese conserre et a fame tum se, tum suæ peregrinationis comites tueri posset.

ut evitaret fa-
men in ter-
ra Chanaan;

221 Ut ut hæc se habeant, quam prudens Aram prævidere certe potuit, ac rei ipsa, uti mihi quidem appareat, prævidit, mox subsecuta est famæ in Chanaan, et talis quidem, que humanam industriadum cum ea colluctantem superaret, orta, si Philoni lib. de Abraham pag. mihi 284 fides est, modo ex insolitis squaloribus, modo ex nimis imbris, qui, uti ex ejus verbis colligere est, non anno tantum septuagesimo sexto Abræ jam inchoato, sed et non parum ante, seu anno saltem precedente, aul sententem in Syria prohibuerant, aut endas terræ fruges, antequam maturerent, tongue maximam partem consumpserat. Facta est autem, inquit Moyzes §. x, famæ in terra, Chanaan nimur; quam cunctam ante mensem Nisan, nostro Martio et Aprili parlim respondentem, quo tempore, uti ex Leviticis cap. 23 §. 5 et x colligere est, fruges nonnullæ in Palestina alias matura esse solent, jam tum experiretur Abram, non sine gravi domesticorum pecuniorum suorum detrimendo, cerneretque insuper, exiguum rursus aut potius nullam colligendi novos fructus spem superesse, quibus præcedens annona caritas utcumque levare posset, in Ægyptum, fertilem admodum regionem, a qua haud multum tunc aberal, proficisci decrevit, sola nempe famis, quæ, teste Moyse §. x, prævaluerat, necessitate adactius, non vero eo etiam consilio, contra ac Josephus lib. 1 Antiq. Judaic. cap. 9 perperam contendit, ut sententiam sacerdotum (Ægyptiorum) de divinitate cognosceret, secuturus ilorum opinionem, si modo melior esset, aut ipse rectiora eis monstratus.

C antequam
tamen Ægy-
ptum ingre-
diantur, con-
silium cum
uxore init,

222 Sed, dum jam maxime ad Ægyptianam peregrinationem se suosque accingit, non modico mentis angore metueque premitur Justus, ac tanto quidem vehementius, quanto proprius ad Ægyptum accedit, deque Ægyptiorum moribus indies certior redditur. Quippe, cum multo major tunc, quam modo sit, hominum viracitas ac corporum vigor esset, nec ullum sua uxor Sarai aut puerorum gestatione aut lactatione, liberiorice vivendi licentia nativi suci detinentrum passa esset, erat ea anno xatis suæ sexagesimo quinto tam regelo adhuc corpore tamquam elegantiæ venustate prædicta, ut Ægyptios, in amorem mulierum projectos, ad sui amorem etiam invita aliceret. Timendum propterea erat Abramo, ne, si Ægyptum adiret, seque Sarai maritum proderet, Ægyptii sibi mortem inferrent, itaque per mortem suam sublatio mariti metu, sua conjugi, ut scorto, fæde uterentur. Ex adverso autem prevalens in dies in Chananæ famæ ingressum in Ægyptum non tam suadebat, quam extorquebat, ut vel cum sua familia in terra Chanaan fame pereundum sibi esset, vel hinc esset abeundum in Ægyptum. In eo rerum discrimine quid Vir sanctus egerit, ex ipso Moyse Ge-

nes, cap. 12 a §. xi audiamus: Cumque prope esset (Abram) ut ingredetur Ægyptum, dixit Sarai uxori suæ: Novi, quod pulchra sis mulier: et quod, cum viderint te Ægyptii, dicturi sunt: Uxor ipsius est: et interficiunt me, et te reservabunt. Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis, ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea, ob gratiam tui.

223 Hactenus sacer Scriptor, qui et hoc Abrami consilium rectissime ei successisse, eodem capite subtil. Verum, priusquam eo et nos deveniamus, examinandæ hic sunt variorum de hoc Abrami consilii sententiæ, et diluendæ, quibus eum propterea afficiunt, calumniz. Sunt, qui Virum sanctum non modo mentiri in ea re statuisse, sed et ad mentendum uxorem induxisse, volunt. Alii, eo longius progradientes, eum conjugis pudicitiam prodere decrevisse et in ejus contumeliam adulterio servisse, asserunt. Atque ita quidem non soli Manichæi senserunt, aut certissime eorum propugnator acerrimus Faustus, sed et ipse Origenes, Quid? Quod SS. Chrysostomus et Ambrosius ita de illo facto locuti fuerint, ut, si nuda eorum verba spectentur, dici ambo possent ea in re Manichæis et Origeni consensisse. Nihilominus E tamen assero, Abramum, cum se fratrem Sarai vocare decrevit, nec statuisse mentiri; neque, cum ei persuasit, ut se sororem suam disseret, ad mendacium inducisse, nec denique in miseranda illa necessitate quidquam ab eo decretum factumve fuisse, quod, salva Dei lege, decerni fierive non potuerit.

224 Ac primo quidem Abramus nec mentiri voluisse, nec ad mentendum uxorem suam inducisse, dici merito potest, nisi vel ipse sciens volensque falsum quid protulerit, aut contra mentem quidquam asseruerit, vel nisi, ut tale quid sua uxor faceret, ei auctor fuerit. Cum vero se more patrio fratrem Sarai vocare statuendo, ipsamque, ut se pariter sororem suam vocaret, inducendo, nihil prorsus proferre decreverit, aut ei proferendum suaserit, quod a vero alienum esset, ut in simili casu Genes. cap. 20, §. 12 ipse testatur his verbis: Alias autem et vere soror mea est, q. d.: Ex patris mei sanguine procreata vere coco sororem; ubi sane potius credendum est Abramo loquenti, quod scit, quam Manichæis aliusque criminibus, quod nesciunt; consequens fit, ut a mendacio ex utroque capite immunit, dici debeat, non secus atque, dum Lot, pari sanguinis nezu sibi junctum, Geres. cap. 13 §. 8 fratrem vocavit; neque est, cur magis ipse ea in re accusandus mendacii sit, quam Tobias cap. 8, §. 9, ipsius Euangelistæ, qui consanguinitate conjunctos fratribus aut sororum nomine compellarunt. Fateor, si ex sacris Codicibus alioe indubice fidei documento constaret, Abramum ita animo comparatum fuisse, ut interrogatus, num Sarai uxor sua esset, eam conjugem negaret; aut, si pari auctoritate constaret, eum ab hac exegisse, ut interrogantibus, num uxor ipsius esset, uxorem see negaret; tum certe a mendacio eum excusandum non fore, utpote quia non mere veritatem occultare, sed falsum proferre, fixum animo habuisset.

225 At, cum, teste Scriptura, id tantum dicere voluerit ac re ipsa dixerit, quod verum erat, simulque etiam aliud, quod verum erat, justissima de causa reticere decreverit; non fuit in his Abræ verbis veritatis abnegatio aut falsi affirmatio, sed mera veritatis, sibi alias, si pandetur, nociturnæ, occultatio, seu mera reticen-

quod vari
varie repre-
henderunt,quodque ni-
hilominus
mendacii

culpa vacare,

tia

AUCTORE
J. G.

tia, qualis fere ea est quæ lib. 1 Reg. cap. 16 referatur: ac proin, quandoquidem, uti omnes factentur, nequaquam mentitus est Samuël, dum se ad immolandum Domino in Bethlehem cenissee affirmavit, cum tamen etiam, ac præcipue quidem, eo Dei jussu venisset, ut unum ex filiis Isai, quem ei Deus monstraret, regem Israël inungerer; pari ratione Abram, id, quod verum erat, partim propalare, partim celare statuendo, mendaci argui non potest, nec magis adeo dici ad mendacium induxisse uxorem, quam Deus ipse ad illud inducerit Samuëlem, cum eum mittens in Bethlehem, alterum, quod verum erat, manifestandum; alterum, quod itidem verum erat, at sine gravi periculo propalari non poterat, reticendum injunxit. Quemadmodum igitur non ad simulationem, sed ad prudentiam pertinet, Samuëlem sui in Bethlehem adventus causam veram, sed non solam nec præcipuum manifestasse, ita quoque non ad mendacium, sed ad prudentiam pertinere dicendum est, Abramum veram cum Sarai consanguinitatem suam patefecisse, nec tamen omnem, nedum præcipuum, que se inter et illam erat, conjunctionem palam esse professum.

et ab adulterio attentato

226 At, inquit alius, quamvis in eo casu nec mentiri decrevisse Abram, nec ad mendacium uxorem induxisse dici possit, quandoquidem veritatem suo tempore et loco tacere, non tantum sine virtute, sed etiam cum laude licitum est; tamen, cum Sarai uxorem suam esse, Ægyptios latere voluerit; dicendum est et voluisse eis ansam dare credendi eam liberam, atque adeo, etiam se invito, ab rege Ægyptiorum uxorem expeti ac duci posse. Igitur Ægyptios fallere intendit, et, quod capit est, si re ipsa, uti timendum ipsi erat, a rege ad nuptias cogeretur, cum haec fuissent verum adulterium, saltem in uxoris sua contumeliam adulterio servisse dicendum erit. Verum respondeo Abramis consilium ex non spectasse, seu eum positive, ut schole loquuntur, non intendisse, Ægyptios inducere in errorem, eorumve regem ad ineundas cum Sarai nuptias alliceret; sed solum præcavere voluisse, ne ab Ægyptis ipse occideretur, sequi occiso, Sarai ab alienigenis captiva retineretur, aut scorti dein haberetur vice. Justis igitur de causis mere permissible, ut vulgo loquimur, se ad errorem illum habuit, in quem sua Ægyptios inconsiderantia cœcuse animi impetus induceret.

*ac lenocinio
immune,*

227 Adhuc non tantum non optavit Abram, ut Ægyptiorum oculis Sarai placeret, sed id ne fieret, vehementissime timuit; tantumque absuit, ut eam ad ineundas cum Ægyptis nuptias aut eorum libidinis consentiendum induxerit; ut contra uxorem castam, castoque corde sibi cohaerentem in servanda conjugalis fidei proposito, quibus potuit, rationibus confirmasse, divinumque quo intacta maneret, auxilium præsidiumque implorasse omnino censendus sit, ni alias eum reluctantibus sacris Litteris et maritum sordorem hominemque impium, nihilque minus, quam Dei amicum, dicere cogantur. Juverit S. Augustini lib. 22 contra Faustum Manichæum cap. 33 tom. 8 Operum edit. 1691 col. 381 et seq. de hoc Abrami consilio disputantem audire. Hoc, inquit, Abrahæ factum lenocinio simile videatur, sed non valentibus ex illius aeternæ legis lumine a peccatis recte facta discernere: quibus et constantia pertinacia videri potest, virtus fiduciae vitium putari aadaciæ, et quæcumque similiter objiciuntur quasi non recte agentibus,

a non recte cernentibus. Neque enim Abraham flagitio consensit uxoris, ejusque vendidit adulterium; sed sicut illa famulam suam non libidini mariti permisit, sed officio generandi ultra intulit, nequaquam turbato ordine naturali, ubi ejus potestas erat, jubens potius obedienti, quam cedens concupiscenti, sic et ipse conjugem castam, et casto corde sibi cohaerentem, de cuius animo, ubi pudicitæ virtus habitabat, nullo modo dubitabat, tacuit uxorem, dixit sororem, ne, se occiso, ab alienigenis atque impisis captiva possideretur, certus de Deo suo, quod nihil eam turpe ac flagitiosum perpeti sineret. Nec eum fides a spes fecellit.

228 Absit ergo, ut ea Abrami verba Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis, ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea ob gratiam tui, ita intelligamus, quasi iis uxori suadere voluerit, ut nuptias alius consentiret, aut Ægyptiorum libidini obsecundaret, non modo ut in vivis ipse servaretur, sed et ab Ægyptiis honorificis ditaretur muneribus; cum hujusmodi expositio nem nec patiatur litteralis verborum sensus, nec piissimi Viri consilium, id unum satagentis, ne ab Ægyptiis occidatur, seque intersecto pudoris E sui damna uxor sentiat. Qui enim, uti narratur Genes. cap. 14 §. 23, justissime acquisitis spoliis ditari noluit, nec ea iis a filo subtegminis usque ad corrigiam caligæ quidquam accipere; ille certe, ut ab Ægyptiis donaretur muneribus, charissimæ conjugis pudicitiam prostituere voluisse, nulla veri specie censeri potest. Quæ cum ita sint, nullius plane ponderis esse potest Origines Homil. 6 in Genesim assertio, nulla plane subnixa ratione, qua, Abramum in simili casu, du quo postea, non solum mentitum esse regi, sed et pudicitiam conjugis prodidisse, adstruit. De Fausto vero Manichæi hujusmodi calumniis ab Augustino plenissime obtritis contusisque nihil hic attinet dicere.

229 Sed quid de SS. Chrysostomi et Ambrosii verbis, quibus hic lib. 1 de Abraham cap. 2 Sarah mentitan esse germanitatem; ille vero Homil. 32 in Genes. famulam egisse, Abramum vero mortis metu in adulterium uxoris consensisse et quasi servisse adulterio in mulieris contumeliam scribit? Respondeo, cum vox Græca δράπα, qua Chrysostomus utilitur, non semper mendacium, aut, ut vulgo sumitur, fabulam denotet, sed quandoque rem quamlibet verissimam, arte tamen et industria adornatam; ipsum vero verbum mentiri apud Ambrosium pro verbo prætendere aut obtendere germanitatem adhibitum videatur; ex hisce loquendi modis pro certo confici non potest, eos aut Abramum aut Sarai mendacii arguere voluisse, præsentim, si perpendamus, eos hoc idem factum laudibus paulo post esse prosecutos, quod facturos fuisse, si stricte dicto mendacio obnoxium credidissent, minime veri simile est. Idem plane de altero S. Chrysostomi dicto sentiendum est; ut proin aliud innuere non voluerit, quam id ab Abramo factum fuisse, propter quod quilibet alius, qui de sua uxoris virtute constantiaque deque affulstro speciali Dei auxilio non tam certus, quam Abram, esset, merito in suspicione venire posset præstigi in uxoris adulterium consensus, ino et ministerii. Ut cumque hæc habeant, potior sane in hac re habenda est S. Augustini auctoritas, nostraque ei consona sententia, utpote Scripturis sacris conformior solidissime munita rationibus.

230 Reliquum nunc est, ut alteram, quam sanctus

*nec non ab a-
varitia labi
plane remo-
tum fuisse
ostenditur,*

*tametsi duo
SS. Patres
contrarium
dixisse vide-
antur,*

AUCTORE
J. G.

aliisque etiam id Abram mi factum sanctus Doctor sibi objicit eademque opera expedit difficultatem, ex cit. lib. 22 contra Faustum cap. 36 ob oculos ponamus. Dicit aliquis, inquit col. 383, cur non potius ita de Deo presuppsit Abraham, ut fateri non timeret uxorem? Neque enim Deus ab illo mortem non poterat repellere, quam timebat, eumque cum conjugi sua ob ab omni pernicie in illa peregrinatione tutari, ut nec uxor ejus, quamvis esset pulcherrima, appeteretur ab aliquo, nec propter illam ipse necaretur. Poterat sane hoc efficerre Deus: quis ita demens sit, ut hoc neget? Sed, si interrogatus Abraham, illam feminam indicaret uxorem, duas res tuendas committeret Deo et suam vitam et conjugis pudicitiam. Pertinet autem ad sanam doctrinam, quando habet, quod faciat homo, non tentare Dominum Deum suum. *Et post desumpta ex sacris Litteris varia testimonia exemplaque, quibus assertionem hanc firmissime stabilit, ita concludit: Proinde, cum inter ignotos propter excellentissimam pulchritudinem Saræ et ejus pudicitia et mariti vita esset in dubio, nec utrumque tueri posset C Abraham, verumtamen unum horum posset, id est vitam; ne Deum suum tentaret, fecit, quod autem non potuit: quod nempe per se impedit, ne Sarai uxorem suam Ägyptii appeterent, et uxorem ducerent illi (nempe Deo) commisit. Qui ergo se hominem occultare non valuit, maritum se occultavit, ne occideretur; uxorem Deo credidit, ne pollueretur. Hactenus S. Augustinus.*

aliiunde peccati arguant 281 *Et sane, si, uti ex S. Hieronymo lib. de Quæstionibus Hebræicis, col. 518 satis probabile est, Ägyptis æque ac Persis, mos fuerit, ut ad regis thalamum nulla introduceretur femina, quæ non prius sex mensibus uncta oleo myrrino totidemque etiam mensibus pigmentis variis usus fuisset; merito confidere poterat Abram, futurum, ut, si fors regio jussu abduceretur Sarai, dein assumenda in Ägypti regis uxorem, labente illo anno opportunum aliquod affulgeret tempus quo, sin minus humana arte et industria, certe speciali aliquo Dei auxilio uxorem recipiceret intactam, ut et eventus ostendit. Fassat igitur Rivetus, dum Exercitatione 73 in cap. 12 Genes. pag. 350 in his quidem rectum fuisse Abramini finem, fatetur, at eum tamen in via aberrasse, C contendit, nec posse de diffidentia culpa humana que fragilitate purgari. At, quid ita, quæso? Quia nempe Rivetus pag. 349 judice, cum Abram non metueret vite suæ, nisi propter uxorem, a Deo petisset (*id est, petere potius debuisse*) ut hominum oculos a pulchritudine Sarai concupiscenda averteret, tum certe, causa sublata, effectus etiam fuisset sublatus. Quasi vero id non fuisse tentare Deum, ut omnium Ägyptiorum, in quorum conspectum veniret Sarai, divinitus occluderet vel offuscare oculos, eorumque desideria refranaret, ac proin tot patraret miracula, quot forent Ägyptii, quibus eam vel in itineri vel in sua apud Ägyptios mora obviam dari contingere. Fecit igitur Abram in tanta rerum discrimine, quod fieri et sana ratio et prudenter suadebat, nec est, cur eum vel tantillæ peccati in ea reum fuisse, pronunciemus. De his plura qui cupit, adeat Penerium, in caput 12 Genes. Disput. 5, num. 102 et seqq. eruditæ de facto hoc more suo disputantem.*

§ XIII. Sancti ingressus in Ägyptum: uxorem, sibi sublatam, recipit intactam: ejus reditus in terram Chanaan: promittitur ei divinitus terra Chanaan.

*J*am eum in modum sua Abram instruxerat consilia, ut, cum prævalentis in Chanantide famis causa in Ägyptum, ne alias se suosque in manifestum interitum objiceret, descendere coegeretur, ipse sibi ab Ägyptis uxoris causa imminens vita periculum, quantum fieri a se salva Dei lege poterat, provide arceret. Confisus igitur fore, ut humanis, quibus uelud censuerat, adminiculis potens benignumque Numen aspiraret, cum Sarai uxore sua, et Lot, fratris sui filio, universaque familia substantiæque sub initium mensis Nisan Ägyptum ingreditur, ad eam nempe, uti conjicere licet, regionis partem frumenti feracissimam, qua Nilus per ostium Pelusiacum in mare Mediterraneum aquas suas exonerat. Non poterat non ingressus ille, utpote hominum, fors numquam ante conspectorum, genere singularis, et servorum pecorumque multitudine plane insolens, Ägyptiaci vulgi primum moxque regionis præfectorum oculos admirationemque in se convertere, et ea in primis mulier, quæ dignitate et pulchritudine ceteris præcebat.

233 Ab his igitur Ägyptis rei tam insolita fama, quæ et alias majora vero perferre solet, ad principes aulicos Pharaonis regis, alio nomine Apophis etiam dicti, actulum perducitur; qui, et novitatem facti exciti suisque oculis mox ipsi turban hujusque dominam conspicati, regi omnia deferunt, mulieris pulchritudinem supra modum extollunt, atque, ut de Ägyptis aulicis, regi adulari, libidini ejus subservire et voluptatibus lenocinari studentibus, sat tuto credi potest, eum inpellunt, ut contra omne hospitium etiam invitam tolli, inque aulam regiam perduci mulierem jubeat. Sed rurus Scriptorem F sacram de his audiamus. Ita ille cap. 12 Genes. §. 14 et seq.: Cum itaque ingressus esset Abram Ägyptum, viderunt Ägyptii mulierem (Sarai) quod esset pulchra nimis. Et uantiaverunt principes Pharaoni, et laudaverunt eam apud illum: et sublata est mulier in domum Pharaonis. *Dum illa in gynæco regio Ägyptiarum more ad ineundas postmodum cum rege nuptias molliter ac delicate excolitur, nullam non videntur Ägyptii contulisse curam, ut, qui futura uxoris regis frater habeatur, commodam honorificamque vitam apud se ageret, multisque augeretur bonis; quæ omnia verbis hisce non obscure Moyses indicavit: Abram vero bene usi sunt propter illam: fueruntque ei oves et boves et asini et servi, et famulæ, et asinæ et camelæ.*

234 Verum hæc ipsa, quæ tam Sarai, quam Abram, ab Ägyptis præstabuntur obsequia, non modo utriusque angorem animi non leabant, sed et contra acerbioribus indies ita accusulabant curis, ut, nisi ambo sibi Deum in tempore

dumque ipse, licet honorifice exceptus, de eis rapitudo,

AUCTORIA
J. G.

pore affuturum, confidissent jam tum a regis libidine defendendæ vindicandæque conjugalis pudicitia nulla humanitus superesse via videretur. At Deus, qui conjugalis pudicitia, quam virtueri nequit, tutor ac vindex esse solet, quique se predicerat afflicturum esse eos, qui Abram affligerent, seu, ut Scripturæ verbis utar, maledicturum se maledicentibus Abra, utriusque conjugi difficillimo illo tempore validissimum attulit auxilium, quo infamiam omneque dedecus ab eis averteret. Flagellavit enim Dominus Pharaonem plagis maximis et domum ejus propter Sarai uxorem Abram, uti Genes. cap. 12, §. 17 narratur. Quenam autem nominatum illæ fuerint plaga, quibus Deus, tum ut injuriæ a suis arceret, tum ut nimis in Venerum propensum Ägyptiorum animum castigaret, non Pharaonem tantum, sed et domum ejus afflixit, tacente Moyse, quis reddere indubitatum potest? Alii pestem, alii seditiones; alii in viris molestissimum feminis fluvium gravi mixtum cruciatu, alii in feminis acerbissimos irritosque partus do-
lores, alii alia cruciatuum genera excogita-
runt.

B 235 At quæcumque singillatim illæ fuerint, tales mihi plagæ fuisse evidenter, quibus Deus per eadem, per quæ peccarant Ägyptii, eos torqueret, ita ut amorum voluptatumque oblitio et rex ipse et ejus libidini assensi aulici longe diversas jam agitarent curas, nec de laxandis cupiditati frœni jam cogitarent, sed de hoc uno essent solliciti, quo pacto et cruciatis, quibus afflictabantur, evadere possent. Philoni, ex quo partim hæc desumpta sunt, consentit S. Chrysostomus Homil. jam sepe citata pag. 326, ubi et, cur non solus Pharaon corruptus a Deo fuerit, rationem simul suppeditat. Vidistis, inquit, eos (Pharaonis aulicos) lenonum agere officium in regis gratiam, auferendo Justi uxorem? Quapropter non ipse solus, sed et omnes domestici ejus poenæ fuerunt participes, ut disserent, se non in peregrinum simpliciter furorum suum exercuisse, neque in hominem e medio vulgo, sed in virum carissimum Deo, qui tanta illum cura dignaretur. Et idecirco acerbissima poena concutientis ejus mentem abduxit a nefario flagitio, coercent ab irrationabili impetu, cohibuit incontinentem mentem, alligavit concupi-
scientiam indomitam, refranavit furoris insaniam.

C 236 Coercitus hisce plagi Pharaon, earumque causam vel a sacerdotibus Ägyptiis, vel ab ipsa Sarai, vel divinitus in somnis edocitus, certiorque una redditus, eam, quam prius Abræ dumtaxat sororem existimat, uxorem similesse; nihil habuit prius, quam ut Maritum ad se accerseret, eamque a stupri contumeliam præservatam ei restitueret. Non nihil tamen animo commotus, ut Abram in conspectum venit, his eum compellavit verbis: Quidnam est hoc, quod fecisti mihi? Quare non indicasti, quod uxor tua esset? Quam ob causam dixisti esse sororem tuam, ut tolleren eam mihi in uxorem? Nunc igitur ecce conjux tua, accipe eam et vade. Quæ sic, judice S. Chrysostomo cit. Homil. pag. 327, intelligenda fere sunt, quasi diceret rex: Quid fecisti mihi Abram? Deum inimicum mihi reddidisti, iram ejus super me induxisti, poenæ obnoxium me reddidisti, fecisti, ut penam lueret tota domus mea eorum, quæ in te admissa sunt. Ego, quam sororem tuam putabam, mihi tolli

jussi, accipiendo in thalami consortem; at nunc, D quia non sororem dumtaxat, sed et vere conjugem tibi esse, novi, qualem accepi, talem tibi reddo. Accipe ergo illam, nulla a me injuria affectam, et recede cum tuis omnibus ab aula mea procul. His dictis, ut Abram facti sui rationem redderet, faceretque palam, cur Sarai vocasset sororem, uxorem vero tacuisset, rex non tulisse videret; sed mox Ägyptis in mandatis dedit, ut ea aula discendentis Dei amico, ac denique ex Ägypto profecturo nemo molestus foret, neve quis ei aut cuiquam e familiaribus ejus vim etiam levissimam inferret.

237 Hoc autem regis mandatum ab Ägyptis continuo executioni mandatum fuisse, satclare indicat Moyses, dum §. 20, postquam di-
xissel, præcepisse Pharaonem super Abram vi-
ris, seu, uti lxx Interpretæ habent, præcep-
pisse viris de Abraham, subdit haec: Et de-
duxerunt eum et uxorem illius, et omnia, que
habebat. Atque hinc facile erroris convincitur Artapanus, dum in sua Rerum Judaicarum Historia, ab Eusebio lib. 9 Præparationis Eu-
geliæ cap. 18 laudata, Abramum viginti con-
tinentes annos ibidem (in Ägypto) egisse, et in Syriam denuo remigrasse, scribit; nec ab er-
vore hic immunis videtur laudatus pariter ab Eu-
sebio cap. 17 Eupolemus, afferens, Abramum apud Heliopolim Ägyptiorum sacerdotum con-
suetudine plurimum usum fuisse, eoque magistro
multa ipsis, nec non Astrologiam, quæque ad illam pertinent, omnia didicisse. Nam, tametsi Pharaonem in illa aut alia ei vicina urbe tunc
versatum fuisse, ad eamque Sarai fuisse jussu regis deductam, gratis omnino daretur; non pa-
titur tamen Mosaico narratio, ut post ac-
ceptam conjugem tanto temporis spatio in Ägypto
mansisse dicatur Abram, quantum necesse
est, ut Astronomie homines ignaros scientiam
illam edocere potuerit. Id autem tunc ab eo fa-
ctum fuisse, cum dies noctesque ob raptam, at
necundum redditam conjugem, in summa sollici-
tudine maximisque curis traduceret, verisimile
nequaquam est.

238 Quapropter ne Josepho quidem fides ha-
benda hic est, sine antiquis testeasserenti lib. i Rer. non tamen
Judaic. cap. 9, post redditam Abram uxorem ad complures
factam illi ab rege potestatem esse, congreendi,
cum præstantissimo quoque Ägyptiorum ac do-
cissimo, atquecum ob dissertationes, quibus eorum
opiniones et ritus vanissimos esse, ostendit, tum
etiam ob communicatam eis numerorum et side-
rum scientiam magno fuisse habitum in pretio.
Hæc enim omnia, ut facta dici aliqua veri spe-
cie possint, multo etiam longius, quam quo Abram,
recepta uxore, in Ägypte versatus est, tempo-
ris spatium exigere, cuiilibet consideranti facile
manifestum fiet. Neque vero hanc Josephi opinio-
nen firmat communis sententia, quæ hujusmodi
disciplinas ab Hebreis, qui Chaldaei origine
erant, ad Ägyptios fuisse profectas, inde ad Græ-
cos pervenisse, asserit; cum hinc nequaquam con-
sequens fiat, ab Abramo potius, exiguo tantum
tempore apud Ägyptios commorato, quam a pa-
triarche Joseph, quem Pharaon aliis dominum
domus sue et principem possessionis sue consti-
tuat, ut eruditet principes ejus sicut semet-
ipsum, disciplinis ejusmodi imbutos fuisse Ägyptios,
uti per se quoque patet: quamquam tam
propterea negare nolim, Abramum Ägyptios
et que, ac Palæstinis, pietatis sue aliarumque virtutum